
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PE.PPSA.007/2023 
 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE REFINO PARA A PPSA. 

(Atualizado em:  06/06/2023 – Esclarecimento nº 01, Perguntas e Respostas de 01 até 12) 

 

ESCLARECIMENTO Nº 01 
 

Pergunta nº 01:  Solicitamos informar qual é a estimativa máxima para início dos serviços, uma 
vez que a execução deverá ser concluída em 90 dias e a PPSA deverá apresentar os estudos ao 
CNPE até o dia 03/10/2023, conforme item 2.1 do Termo de Referência. 
 
Resposta nº 01:  O início dos trabalhos será imediatamente após a assinatura do contrato e 
realização da reunião de kick-off, conforme estabelecido nos itens 3.5 e 3.7 da Cláusula Terceira 
do Modelo de Instrumento Contratual, Anexo III do Edital. 
 
Pergunta nº 02:  De acordo com o item 7.2 do Termo de Referência, a PPSA somente efetuará o 
pagamento após serem corrigidas as exigências apontadas pela equipe técnica da PPSA. 
Solicitamos informar qual é o prazo máximo em dias corridos para a PPSA apontar as exigências 
e o prazo máximo para a CONTRATADA realizar as correções, uma vez que o deadline da PPSA 
para apresentação dos estudos é dia 03/10/2023. 
 
Resposta nº 02:  As exigências de correção da PPSA serão apresentadas nas reuniões periódicas 
de acompanhamento, bem como a contratada deverá efetuar os ajustes necessários até a data 
limite de realização das reuniões plenárias previstas no item 3.7 da Cláusula Terceira do Modelo 
de Instrumento Contratual, Anexo III do Edital. 
 
Pergunta nº 03:  Favor confirmar o entendimento que não faz parte do escopo deste edital o 
atendimento de revisões/recomendações do CNPE de alteração dos estudos aprovados após a 
apresentação pela PPSA em 03/10/2023, e que, caso sejam necessárias revisões por 
recomendação do CNPE, estas serão tratadas por meio de aditivo contratual, respeitando a 
vigência máxima contratual de 270 (duzentos e setenta dias). 
 
Resposta nº 03:  O entendimento está correto. 
 
Pergunta nº 04:  Favor confirmar o entendimento de que, conforme o item 3.3, alínea a) do 
Termo de Referência, a Produção atual e Previsão de petróleo em quantidade e qualidade serão 
fornecidas pela PPSA no início do contrato e não fará parte do escopo da CONTRATADA o 
levantamento dessa informação. 
 
Resposta nº 04:  O entendimento está correto. A previsão de volumes de petróleo da União para 
os próximos ano será fornecida pela PPSA. 
 
  
 
 
 



 
 
 
 
Pergunta nº 05:  Favor confirmar o entendimento de que, conforme o item 3.3, alínea b) do 
Termo de Referência, a Precificação do Petróleo da União será fornecida pela PPSA no início do 
contrato e não fará parte do escopo da CONTRATADA o levantamento dessa informação. 
 
Resposta nº 05: O entendimento está correto. A referência de preço do Petróleo da União será 
fornecida pela PPSA. 
 
Pergunta nº 06:  Favor confirmar o entendimento de que, conforme o item 3.3, alínea c) do 
Termo de Referência, as Premissas econômicas e financeiras para subsídio aos estudos de 
viabilidade econômica serão fornecidas pela PPSA no início do contrato e não fará parte do 
escopo da CONTRATADA o levantamento dessa informação. 
 
Resposta nº 06:  O entendimento está correto, podendo as premissas serem alteradas ao longo 
do trabalho em comum acordo entre as partes. 
 
Pergunta nº 07:  Confirmar se a metodologia de seleção da proposta vencedora será baseada 
unicamente no menor preço total, determinado por lances competitivos durante a sessão 
pública. 
 
Resposta nº 07:  A avaliação das licitantes será feta com base nos documentos exigidos pelo 
item 13.3.2 – Qualificação Técnica e 13.3.3 – Qualificação Econômico-Financeira que serão 
analisados na ordem de menor preço final ofertado na sessão de lances do Pregão, prevista 
para o dia 16/06/2023, às 10 hs, no sistema Comprasnet. 
 
Pergunta nº 08:  Verificar a possibilidade de solicitar uma prorrogação do prazo de entrega. 
Uma semana adicional seria útil para completar nossa proposta. 
 
Resposta nº 08:  As áreas técnicas da PPSA decidiram adiar o prazo de entrega/sessão de 
lances para o dia 16/06/23, às 10 hs, no sistema Comprasnet. 
 
Pergunta nº 09:  Em benefício aos princípios constitucionais, notadamente os da 
competitividade e eficiência, que norteiam este processo, bem como do próprio interesse 
público, solicita-se a prorrogação da data de abertura das propostas e da sessão pública da 
licitação em 02 (duas) semanas, a fim de que haja tempo hábil à apropriada análise do edital e 
para concluir os procedimentos necessários à participação no processo, incluída a elaboração 
da proposta 
 
Resposta nº 09: Ver resposta acima. 
  
Pergunta nº 10:  Onde podemos encontrar os documentos Termo de Referência e Modelo de 
instrumentos contratual? 
 
Resposta nº 10: O Edital e seus anexos podem ser encontrados no sistema Comprasnet (página 
de Acompanhamento de Licitações, consulta por código da UASG = 926394) ou no Site da PPSA 
na internet (www.presalpetroleo.gov.br), no Menu “Transparência”, ícone de “Licitações e 
Contratos” – Buscar ao final da página por: “PE.PPSA.007/2023 – Consultoria de Refino para a 
PPSA” e clicar em “Edital e seus anexos”. 
Lembrando que para a participação no certame é necessário o cadastro dos licitantes 
interessados, no sistema SICAF/comprasnet (Fornecedor — Portal de Compras do Governo 
Federal (www.gov.br)). 
 



 
 
 
 
Pergunta nº 11:  Gostaria de orientação sobre como obter o edital que trata de consultoria sobre 
refino. 
 
Resposta nº 11: Ver resposta acima. 
 
 
Pergunta nº 12:  Favor informar o caminho correto para fazer perguntas sobre o Edital. 
 
Resposta nº 12: O direcionamento dos pedidos de esclarecimentos, conforme item 17 do 
edital, deve ser para o e-mail: editais@ppsa.gov.br . 
 
 


